附件1：

重师发〔2016〕27号

重庆师范大学关于印发

大学生创业扶持基金管理办法的通知
校属各单位：

为鼓励和支持学生积极参与创新创业实践，更加规范地使用和管理大学生创业基金，提高学生创新创业项目质量，提升学校创新创业工作成效，特对《重庆师范大学大学生创业基金管理暂行办法》（重师发〔2009〕35号）进行修订，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知

                            重庆师范大学

                            2016年4月29日

重庆师范大学大学生创业扶持基金管理办法
第一章  总  则
第一条  基金名称：重庆师范大学大学生创业扶持基金。
第二条  基金宗旨：支持学生开展与专业相结合的创新创业实践，鼓励学生参加各类创新创业类竞赛，扶持学生自主创业项目，提高学生的创新创业能力和就业能力。
第三条  基金性质：本基金属非赢利性公益型基金。
第四条  基金管理机构
学校成立重庆师范大学创新创业工作委员会，下设学生创业实践工作组，办公室设在招生就业处，牵头负责基金的运行和日常管理，并定期向创新创业工作委员会报告工作。
第五条  基金的使用
学校设立“大学生创业扶持基金”专用账户，专款专用、专人管理，最大限度发挥本基金的扶持和资助作用。
原则上同一项目及指导教师已经获得学校相关部门奖励的，本基金不再重复资助或奖励。

第二章  基金的来源及用途
第六条  基金来源
（一）学校专项拨款（学校首批投入专项资金50万元，以后酌情追加投入）。
（二）校友专项捐款。
（三）重庆师范大学教育基金会专项投入。
（四）社会企事业单位或个人的捐款。
（五）基金扶持项目的赞助经费。
第七条  基金用途
本基金分为“春苗”基金（即创新创业项目扶持基金）和“春雨”基金（即创新创业项目奖励基金）。
“春苗”基金主要用于资助已经运行且有一定市场前景的创新创业项目，帮助其缓解项目运行初期的资金困难。获“春苗”基金扶持的项目，创业成功后，须承担指导和扶持在校学生创新创业项目的义务。
“春雨”基金主要奖励代表学校参加校外创新创业类竞赛的获奖项目和指导教师。

第三章  申报条件及程序
第八条 申请对象的条件
（一）申请“春苗”基金的条件

     1．基本条件（前三条必须满足，后两条满足其一即可）

（1）原则上是大二、大三及大四的学生个人或者团队。
（2）团队成员在校期间无不良信用和违纪记录。
（3）创新创业项目已经运行，有指导老师全程指导。
（4）参加学校组织的创新创业类竞赛获奖。
（5）有学院分管领导或学校相关部门领导的推荐信。

2．优先条件

（1）获得国家专利、省市级及其以上创新创业类竞赛奖项的团队和个人。
（2）项目已成功注册为企业，且运行情况良好。

（二）申请“春雨”基金的条件

获得省市级及以上的创新创业竞赛奖项的项目及指导教师。

第九条  申请程序
（一）各项基金申报材料及流程要求以当年下发的文件通知为准。
（二）申请“春苗”基金的创新创业项目需提交详细可行的项目计划及所在学院推荐意见，并提出申请金额。
（三）申请“春雨”基金的创新创业项目需提供项目的计划及相关获奖文件，如该项目已投入市场运行，项目负责人还可同时申请“春苗”基金。
（四）由学生创业实践工作组组织专家评审项目材料，并提出发放基金的项目和建议金额，提请创新创业工作委员会审批。
第四章  基金发放
第十条  发放金额
（一）“春苗”、“春雨”基金的分配比例分别占每年创业扶持基金发放总额的60%和40%。
（二）原则上“春苗”基金资助经费每个项目不超过5万元；“春雨”基金奖励经费每个项目不超过3万元；项目指导教师奖励金额不超过项目奖励基金的20%。

第十一条  发放方式

（一）对获得“春苗”基金资助的创新创业项目，学校按照项目申请扶持基金总额的40%拨付启动经费，剩余的项目经费视项目进展情况在项目启动半年后拨付。
（二）对获得“春雨”基金奖励的创新创业项目，在获得省市级及以上的创新创业类竞赛项目奖励下拨学校时发放。
（三）对于确有较大市场开发前景和价值，具有典型示范和带动作用的优秀毕业年级团队的创新创业项目，在实施过程中确需学校进一步资助，可向学校提出申请。学生创业实践工作组将组织专家对创新创业项目及进展情况进行评估论证并提出意见，报创新创业工作委员会审批后，以适当方式对其追加投入。

第五章  项目和基金监管
第十二条  项目的管理
（一）对获得扶持基金资助的创新创业项目，负责人原则上每半年要提交一次项目进展报告。
（二）项目负责人在创业扶持基金发放完毕后，半年内应向学生创业实践工作组报送有关项目验收的必要材料，由学生创业实践工作组牵头组织专家予以审核验收。
（三）因主、客观原因，获得扶持基金的项目确需对项目运行进行终止，必须由项目负责人经指导教师同意预先提出项目终止的书面申请，经学生创业实践工作组审核并提出意见，报学校创新创业工作委员会审批后执行。
第十三条  基金的监管
经批准立项实施的项目负责人对于学校扶持经费，必须做到专款专用，学校有权对其经营情况和资金使用情况进行检查和监督。一经发现违规现象和行为，学校将停止拨付剩余部分资助基金，并根据扶持或资助合同条款收回前期投入资金。

第六章  附  则
第十四条  本办法由招生就业处负责解释。
第十五条  本办法自印发之日起实施，原《重庆师范大学大学生创业基金管理暂行办法》同时废止。

重庆师范大学党政办公室    主动公开

2016年4月29日印发

- 6 -
- 5 -